contribui, além do resultado no Teste de Vocabulário, para
a explicação da variância da prova semestral.

Chamorro-Premuzic e Furnham (2008) também estuda-
ram a relação entre abordagem de aprendizagem, inteli-
gência e rendimento acadêmico, além de verificar o papel
da personalidade nessa relação. Cento e cinquenta e oito
(158) universitários responderam o Questionário de Pro-
cessos de Estudo (Biggs, 1987b), o Inventário de Perso-
nalidade NEO-PI-R (Costa & McCrae, 1992), o Teste de QI
de Wonderlic (1992) e o Teste de Raciocínio de Baddeley
(1968). Um ano após responderem aos testes, os estudan-

[...]

de incremental além da inteligência e personalidade, mes-
mo que o aumento da capacidade de explicação da variância
não seja grande.

O último estudo publicado, encontrado na pesquisa aos
bancos de dados, descrita anteriormente, foi realizado por
Furnham, Monsen, e Ahmetoglu (2009). Duzentos e doze
(212) estudantes do ensino básico, com média de idade
em 15,8 anos (DP = 0,98) completaram o Inventário NEO
dos Cinco Fatores (NEO-FFI) de Costa e McCrae (1992), a
Escala de Engajamento Intelectual (Goff & Ackerman,
1992), o Questionário de Processos de Estudo (Biggs,